
Spirituál kvintet v Lucerně: silná oslava jedné miliardy sedmi set miliónů vteřin

Napsal uživatel Tomáš Hrubý
Sobota, 31 Říjen 2015 23:01

  Poslední, pátá, Lucerna na počest 55 let zakladatelů českého folku, opět beznadějně
vyprodaná. Na pódiu se před začátkem (stejně tak i o přestávce) promítají fotky z celé této
neskutečně dlouhé doby, veselé i dojemné. „ Dnešní noc nebude krátká" – žijící klasik Jiří
Tichota parafrázuje hned zkraje večera jiného klasika a tímto výrokem nám sděluje, že jeho
kapela oslavu rozhodně neodflákne. Před námi jsou čtyři hodiny vokálních hodů, silných textů,
dávno neslýchaných hitů, překvapení s hosty i bez nich, nejrůznějšího souznění, veliké radosti z
muziky. Třicet devět písniček, jejichž jména najdete na konci tohoto textu.

  Zahájení patřilo stylově 60. létům, ale hned poté následoval „současný bloček", šest písniček,
které provedl současný Spirituál kvintet (Jiří Tichota, Dušan Vančura, Zdena Tichotová, Jiří
Cerha, Jiří Holoubek, Veronika Součková, Pavel Peroutka) zcela sám. Pak už začali přicházet
hosté, kteří se přidávali, různě míchali, někdy – pravda – u opony posedávali a místo komorním
sestavám ponechávali, ale nikdy už pódium vlastně neopouštěli. Nejprve přišla a postupně si
sólově zazpívala trojice ex-Kvinteťáků – Jan Thorovský, Eva Lifková–Kriz a František Nedvěd.
Nechci ani okomentovat každou písničku toho večera – protože to nejde, nechci být ani příliš
osobní a tklivý, ale v případě prvního jmenovaného hosta musím říct, že jsem si uvědomil, když
tento zpíval Růžičku, že jsem ji z pódia naposledy
slyšel právě zde (o dvě patra výš jsem stál). Před 33 lety, na koncertu ke dvacetinám Spirituál
kvintetu (pokud vám to součtově nevychází, nic si z toho nedělejte)... Původně ohlašovaný Jan
Nedvěd se omluvil z obrazově-zvukového záznamu (špatný zdravotní stav) a já jsem si
uvědomil, že zas až tolik dalších žijících exčlenů už po světě neběhá... „
Budeme vám hrát písně o čase, z alba Vteřiny křehké
" uvedl 
Jiří Pavlica
svou kapelu a bystře vypočetl, že tyto sklady věnuje oslavencům k jejich 1 700 000 000
(křehkým) vteřinám. Po přestávce přišel čas 
Dagmar Peckové
: několik mých známých, kteří navštívili koncerty v Lucerně s nižším pořadovým číslem, než já,
se shodlo na tvrzení: „
Ta Pecková... je dobrá, ale vůbec se k nim nehodí.
" Já si po poslechu na vlastní uši sice nadále myslím, že spirituály mám radši od Spirituálů, ale
na druhou stranu paní Pecková není první operní hlas, který se o tuto tvorbu pokouší. Prostě je
to cesta možná. Těšilo mě, jak to měli všechno secvičené a pasující a také jak měl Spirituál
kvintet viditelnou radost, že má takového hosta... Myslím, že se k sobě hodili.
 

 1 / 2



Spirituál kvintet v Lucerně: silná oslava jedné miliardy sedmi set miliónů vteřin

Napsal uživatel Tomáš Hrubý
Sobota, 31 Říjen 2015 23:01

  Ale koncert se řítil dál, různí zpěváci zpívali své největší hity nebo naopak písně někoho jinéhona pódiu, sestavy se různě promíchávaly a přehazovaly. Jedním z parádních kousků v tétodisciplíně byl klasický song Dvě báby, kde si duet se Zdenkou Tichotovou střihnul PájaPeroutka... Úúúžasně! Došlo i na básničku na zadaná slova Františka Novotného, jako vždychytrou a oceněnou. A velkolepý závěr, všichni na pódiu, přídavky, vy čekáte, že budupopisovat velkolepé ovace. Ale ano, byly ještě velkolepější; ovšem co mě na konci zejménadostalo, byly kytice rudých růží. Náhle se vynořily spolu se svými nosiči a byly obrovské.Nespočítal jsem to, ale řekl bych, že logicky měla kytice 55 růží. Dostal ji každý účinkující,včetně zvukaře Milana Aichingra, takže odhaduji tak asi 1100 růží. V zákulisí Lucerny to vonělojako v dobře zavedeném květinářství...   Přemýšlel jsem,jestli na konec nepřipojím nějaké přání nebo něco takového, ale skončím jinak. Já z tohokoncertu tak trochu žiju ještě dnes, ve čtvrtek, kdy píšu tento článek. Co myslíte, jak dlouho ztěch pěti koncertů bude žít Spirituál kvintet? Na jejich webu jsem si našel, že další koncert měliuž včera... Sláva jejich pětapadesátileté činorodosti! Playlist:1) Zelené pláně2) Stvoření3) Čočoloza4) Do ráje nevede most5) Zahrady v Moorlough Shore6) Za všechno může lhaní7) Řeky babylonské8) Růžička9) Krutá válka10) Kocábka11) Zlatá klec12) John Henry

13) Stovky cest14) Lásko vrtkavá15) Twelve Gates16) Hradišťan: Vteřiny křehké/Jdu já, jdeš ty, všichni jdem17) Hradišťan: Krátký popis léta18) Hradišťan: Rozpomínání19) Hradišťan: Modlitba za vodu20) Hradišťan: Vstávej21) Hradišťan: Sanctus22) PocestnýPAUZA23) Dagmar Pecková:Steal Away24) Dagmar Pecková: Summertime25) Dagmar Pecková: Šemeš26) Dagmar Pecková: Jméno zná i král27) Dagmar Pecková: L'Amour28) Žízeň29) Batalion30) Širý proud31) Trudova žena32) Dvě báby33) Tmou svítí Velký vůz34) Co prej bude s mojí duší35) Valčík36) Dagmar Pecková & Hradišťan: Ej lásko, lásko37) Jednou budem dálPřídavky:1) s Hradišťanem: S Pánem Bohem idem od vás2) Mlýny           

            foto Lenka KrausováSpirituál kvintet – 55 let, hosté Hradišťan a Dagmar Pecková, 19. října 2015, Praha, Lucerna,velký sál    

 2 / 2


